
 
Ministero dell’Istruzione 

Dipartimento per  il Sistema Educativo di Istruzione e di Formazione 
Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione  e  l’Orientamento Scolastico      

 

 
Ufficio I 
Dirigente: Maria Cecilia Spinazzola 

06/5849 3612 – 3613 
dgsip.ufficio1@istruzione.it  

 
Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

dgsip.segreteria@istruzione.it 06/5849 3337 - 2995 

          
IL DIRETTORE GENERALE  

   

VISTO il  R.D. 18/11/1923, n. 2440, recante disposizioni sull’amministrazione del  patrimonio e  sulla 

contabilità dello Stato e s.i.m.; 

 

VISTO il regolamento per l’esecuzione della legge sull’amministrazione del patrimonio e sulla 

contabilità generale dello Stato approvato con R.D. 23/5/1924, n. 827; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche, concernente norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

 

VISTA la  legge  31 dicembre  2009, n. 196  concernente  “Legge di contabilità e finanza pubblica”  e,  

in particolare l’art. 25 bis che dispone l’introduzione delle “azioni” quale ulteriore livello di dettaglio 

dei programmi di spesa del bilancio dello Stato e definisce i principi e i criteri per la loro 

individuazione;  

 

VISTO il DPCM del 14.10.2016 che, in attuazione del citato art. 25 bis, dispone la decorrenza 

dall’1.1.2017 della suddivisione in via  sperimentale dei programmi di spesa in azioni;  

 

VISTA la legge 4.8.2016, n. 163 , riguardante “Modifiche alla legge 31 dicembre 2009, n. 196”;  

 

VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, 

n. 12, recante disposizioni urgenti per l'istituzione del Ministero dell'Istruzione e del Ministero 

dell'Università e della Ricerca, con particolare riferimento all’art. 4, comma 1; 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166 recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  

 

VISTA  la Legge 178 del 30 dicembre 2020 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e della Finanze del 30 dicembre 2020 di “Ripartizione 

in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2021 e per il triennio 2021-2023”;   

 

mailto:dgsip.ufficio1@istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione 

Dipartimento per  il Sistema Educativo di Istruzione e di Formazione 
Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione  e  l’Orientamento Scolastico      

 

 
Ufficio I 
Dirigente: Maria Cecilia Spinazzola 

06/5849 3612 – 3613 
dgsip.ufficio1@istruzione.it  

 
Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

dgsip.segreteria@istruzione.it 06/5849 3337 - 2995 

CONSIDERATO che la suddetta ripartizione in capitoli delle unità di voto parlamentare, ai fini 

dell’individuazione delle azioni, raggruppa le risorse finanziarie dedicate al raggiungimento  di una 

stessa finalità di spesa; 

 

VISTO il DPCM del 20.7.2020, registrato alla Corte dei Conti il 6.8.2020 con visto n. 1730, con il quale 

è stata disposta la nomina a Direttore Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento 

Scolastico del dott. Antimo Ponticiello;   

 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 117 dell’8.9.2020, vistato in data 15 settembre 2020 dall’Ufficio 

centrale del bilancio, con il quale il Ministro dell’Istruzione, di concerto con il Ministro dell’Università 

e della Ricerca, ha assegnato ai titolari dei Centri di responsabilità amministrativa di questo Ministero 

le risorse finanziarie iscritte nello stato di previsione del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e 

della Ricerca per l’anno finanziario 2020;  

 

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 1282 del 2.10.2020, registrato all’UCB il 7.10.2020 con visto n.1681,  

con il quale sono state assegnate ai titolari dei Centri di Costo le risorse finanziarie, in termini di 

competenza, residui e cassa per l’anno finanziario 2020;   

 

VISTO l’art. 21, comma 17, della Legge 196/2009, così come modificato dall'art. 1, comma 1, lett. n), o) 

e p), D.Lgs. 12 maggio 2016, n. 90 e, successivamente, dall'art. 2, comma 3, lett. i), Legge 4 agosto 2016, 

n. 163, che dispone che “nelle more dell'assegnazione delle risorse ai responsabili della gestione da 

parte dei Ministri, e comunque non oltre sessanta giorni successivi all'entrata in vigore della legge di 

bilancio, è autorizzata la gestione sulla base delle medesime assegnazioni disposte nell'esercizio 

precedente”;  

 

VISTA la circolare del 13/12/2018 n. 34 con la quale la Ragioneria Generale dello Stato ha fornito 

indicazioni operative in materia di assunzione d’impegni di spesa a seguito dell’introduzione, a 

partire dal 1 gennaio 2019, del nuovo concetto d’impegno ad esigibilità di cui all’art. 34 della legge 

196/2009, così come modificato dal D.lgs n. 93 /2016 e dal D.lgs 29/2018; 

  

VISTA la Convenzione CONSIP Edizione 8 – Lotto 8 dell’ 11.12.2018 per la fornitura del servizio 

sostitutivo di mensa tramite Buoni Pasto, stipulata ai sensi dell’art.26 della Legge n. 488/1999 e s.m.i. e 

dell’art. 58 della Legge n. 388/2000, dalla Consip S.p.A. con la ditta REPAS LUNCH COUPON S.r.l. 

C.F.: 08122660585, Via del Viminale 43  Roma  – CIG n. 73905445D7; 

 

mailto:dgsip.ufficio1@istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione 

Dipartimento per  il Sistema Educativo di Istruzione e di Formazione 
Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione  e  l’Orientamento Scolastico      

 

 
Ufficio I 
Dirigente: Maria Cecilia Spinazzola 

06/5849 3612 – 3613 
dgsip.ufficio1@istruzione.it  

 
Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

dgsip.segreteria@istruzione.it 06/5849 3337 - 2995 

VISTO l’Ordine Diretto di Acquisto n. 5342566 prot. n. 302 del 24.1.2020 inviato da questa Direzione 

Generale alla Ditta fornitrice REPAS LUNCH COUPON S.r.l. C.F.: 08122660585, per la fornitura di n. 

5.000  Buoni Pasto Elettronici, relativo al fabbisogno complessivo per  49 unità di personale aventi 

diritto, per un importo complessivo di  euro 29.328,00 comprensivo di IVA al 4% di euro 1.128,00 e al 

netto dello sconto del 19,50%; 

 

TENUTO CONTO dell’assegnazione del CIG derivato 8184304D4E;  

 

CONSIDERATO che il fabbisogno previsto per l’anno 2020 dei buoni pasto elettronici per il 

personale di questa  Direzione Generale è risultato non in linea con le diminuite esigenze che si sono 

determinate a causa dell’evoluzione epidemiologica da COVID-19, che hanno portato le 

Amministrazioni a incentivare il più possibile il ricorso al lavoro agile dei dipendenti, nonché a 

tutelare i lavoratori c.d. “fragili”, con la conseguente forte e perdurante diminuzione del lavoro in 

presenza e quindi del diritto al buono pasto; 

 

VISTA la richiesta di  proroga dell’ ODA n. 5342566 del 24.1.2020  per la  durata di 16 mesi inviata da 

questa Direzione Generale con nota prot. n. 158 del 15.1.2021,   per poter ordinare  buoni pasto  

residui di n. 1582,  dal mese di gennaio a maggio 2021 e  per ottemperare a quanto previsto dalla 

 Convenzione  CONSIP  sopra citata   in relazione all’obbligo contrattuale di coprire i quattro quinti 

del totale di buoni pasto ordinati con l’ ODA sopra citata; 

 

VISTA la situazione contabile di competenza e cassa del capitolo 1311/6 per l’A.F. 2021;  

 

VISTO il decreto del Ministro dell’Economia e Finanze relativo alle disposizioni in materia di 

scissione dei pagamenti -split payment- previste dalla Legge di stabilità per il 2015, Legge 23 

dicembre 2014  n. 190 (art.1, comma 629, lettera b);   

    

VISTO  che in ottemperanza agli obblighi previsti dal D.lgvo n.33 /2013 sarà data pubblicazione 

nella sezione dell’homepage del MIUR “Amministrazione Trasparente” dei dati e delle   

informazioni relative all’oggetto del presente decreto;     

    

                                                               DECRETA 

E’ impegnata per l’esercizio finanziario 2021 la somma complessiva di euro 9.279,38 a carico del 

capitolo 1311/6 così ripartita: 

 

mailto:dgsip.ufficio1@istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione 

Dipartimento per  il Sistema Educativo di Istruzione e di Formazione 
Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione  e  l’Orientamento Scolastico      

 

 
Ufficio I 
Dirigente: Maria Cecilia Spinazzola 

06/5849 3612 – 3613 
dgsip.ufficio1@istruzione.it  

 
Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

dgsip.segreteria@istruzione.it 06/5849 3337 - 2995 

l’importo di Euro 8.922,48 (ottomilanovecentoventidue/48) in favore della REPAS  LUNCH  

COUPON S.r.l.,  con sede legale in Roma via del Viminale, 43  Roma, C.F.  08122660585,  mediante 

accreditamento sul conto corrente bancario IBAN  86J0521603227000000000130  Banca  Intesa San 

Paolo - Roma;      

  

l’importo di Euro  356,90 (trecentocinquantasei/90)  relativo all’  IVA al 4% sarà versato nei termini 

previsti dalla legge in conto Tesoreria dello Stato.  

 

CIG derivato 8184304D4E 

 

Il presente decreto di impegno graverà per l’intero importo di euro 9.278,38 sul corrente esercizio 

finanziario. 

 

Il presente decreto sarà sottoposto ai controlli di legge.                  

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

         Antimo Ponticiello 
 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:dgsip.ufficio1@istruzione.it

		2021-02-09T12:04:51+0000
	PONTICIELLO ANTIMO


		2021-02-09T13:30:27+0100
	roma
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODPIT.REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI.R.0000142.09-02-2021




